

# 江苏共创人造草坪股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

江苏共创人造草坪股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2023〕878号）。根据《中华人民共和国公司法》及《公司章程》等法律法规及规章制度的要求，公司编制了《江苏共创人造草坪股份有限公司2022年度财务决算报告》，具体如下：

### 一、主要会计数据及财务指标变动情况

#### （一）主要经营指标变动情况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	变动幅度（%）
营业收入	247,075.50	230,166.03	7.35
营业利润	48,114.19	39,287.78	22.47
利润总额	48,278.10	39,136.24	23.36
归属于上市公司股东的净利润	44,703.05	38,029.34	17.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,884.92	35,515.86	20.75
经营活动产生的现金流量净额	50,591.72	25,564.98	97.89

#### （二）主要资产指标变动情况

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度（%）
资产总额	283,044.27	239,887.57	17.99
负债总额	54,112.15	40,007.38	35.26
所有者权益总额	228,932.12	199,880.19	14.53
其中：归属于上市公司股东的净资产	228,932.12	199,880.19	14.53

## （二）主要财务指标变动情况

项目	2022年	2021年	变动幅度（%）
基本每股收益（元/股）	1.12	0.95	17.89
稀释每股收益（元/股）	1.12	0.95	17.89
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.07	0.89	20.22
加权平均净资产收益率（%）	21.01	20.29	增加0.72个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	20.15	18.95	增加1.20个百分点

## 二、财务状况、经营成果及现金流量分析

### （一）主要资产构成及变动情况说明

截止2022年12月31日，公司资产总额283,044.27万元，比上年末239,887.57万元增长17.99%，主要资产变动情况如下：

单位：万元

项目	2022年12月31日		2021年12月31日		变动幅度（%）
	金额	占总资产比例（%）	金额	占总资产比例（%）	
交易性金融资产	55,602.14	19.64	1,001.35	0.42	5,452.71
应收账款	40,088.62	14.16	32,142.81	13.40	24.72
预付账款	1,902.69	0.67	4,346.89	1.81	-56.23
其他应收款	1,169.80	0.41	1,549.50	0.65	-24.50
合同资产	225.34	0.08	75.71	0.03	197.62
其他流动资产	412.00	0.15	676.45	0.28	-39.09
在建工程	132.68	0.05	1,021.79	0.43	-87.02
使用权资产	278.61	0.10	868.89	0.36	-67.94
递延所得税资产	542.72	0.19	363.29	0.15	49.39
其他非流动资产	372.33	0.13	895.74	0.37	-58.43

变动情况说明：

- （1）交易性金融资产增加主要系本期购买银行理财产品所致。
- （2）应收账款增加主要系营业收入增长，应收账款相应增长所致。

- (3) 预付账款减少主要系本期末预付原材料采购款减少所致。
- (4) 其他应收款减少主要系本期末应收的出口退税款减少所致。
- (5) 合同资产增加主要系本期应收客户质保金增加所致。
- (6) 其他流动资产减少主要系本期增值税待抵扣进项税额和待摊费用减少所致。
- (7) 在建工程减少主要系工程及安装设备转入固定资产所致。
- (8) 使用权资产减少主要系本期摊销所致。
- (9) 递延所得税资产增加主要系资产负债账面价值与计税基础差异变动所致。
- (10) 其他非流动资产减少主要系本期预付设备款转入固定资产所致。

## (二) 主要负债结构及变动情况说明

截止 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额 54,112.15 万元，比上年末 40,007.38 万元增长 35.26%，主要负债变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		变动幅度(%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
短期借款	20,000.00	7.07			不适用
应付账款	7,821.98	2.76	11,437.34	4.77	-31.61
应交税费	1,857.98	0.66	843.96	0.35	120.15
一年内到期的非流动负债	275.05	0.10	544.78	0.23	-49.51
租赁负债			307.11	0.13	-100.00
递延收益	1,428.28	0.50	2,210.69	0.92	-35.39

变动情况说明：

- (1) 短期借款增加主要系根据公司资金管理安排短期借款增加所致。
- (2) 应付账款减少主要系本期支付工程和设备款所致。
- (3) 应交税费增加主要系期末应交增值税和企业所得税增加所致。
- (4) 一年内到期的非流动负债减少主要系本期支付房租所致。
- (5) 租赁负债减少主要系本期支付房租所致。
- (6) 递延收益减少主要系本期摊销政府补助所致。

### （三）净资产变动情况说明

截止 2022 年 12 月 31 日,归属于上市公司股东的所有者权益 228,932.12 万元,比上年末 199,880.19 万元增加 14.53%, 主要股东权益变动情况如下:

单位: 万元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		变动幅度(%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
库存股	2,429.32	0.86	3,686.09	1.54	-34.09
其他综合收益	1,098.32	0.39	-2,217.83	-0.92	不适用
盈余公积	12,599.61	4.45	8,850.05	3.69	42.37
未分配利润	115,201.70	40.70	93,246.84	38.87	23.54

变动情况说明:

- (1) 库存股减少主要系本期注销限制性股票所致。
- (2) 其他综合收益变动主要系外币报表折算差异额变动所致。
- (3) 盈余公积增加系本期计提法定盈余公积所致。
- (4) 未分配利润增加系本期实现净利润所致。

### （四）经营成果

2022 年度公司营业收入 247,075.50 万元, 比上年增加 16,909.47 万元, 增加 7.35%; 实现净利润 44,703.05 万元, 比上年增加 6,673.71 万元, 增加 17.55%。主要数据如下:

单位: 万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度 (%)
营业收入	247,075.50	230,166.03	7.35
营业成本	176,068.07	165,946.25	6.10
销售费用	11,272.76	9,419.99	19.67
管理费用	9,573.86	8,591.56	11.43
研发费用	7,928.49	7,423.03	6.81
财务费用	-7,551.41	218.31	不适用

净利润	44,703.05	38,029.34	17.55
-----	-----------	-----------	-------

变动情况说明：

- (1) 营业收入变动原因说明：产品售价较高的美洲区域销量占比增加以及受益于人民币贬值，公司以美元结算的主营业务收入相应增长。
- (2) 营业成本变动原因说明：营业成本增加主要系公司营业收入规模增长所致。
- (3) 销售费用变动原因说明：销售费用增加主要系人员薪酬增加及市场推广费用增加所致。
- (4) 管理费用变动原因说明：管理费用增加主要系人员薪酬增加以及越南公司三期土地摊销导致折旧摊销增加所致。
- (5) 研发费用变动原因说明：研发费用增加主要系公司加大研发投入所致。
- (6) 财务费用变动原因说明：财务费用减少主要系汇兑收益增加所致。

#### (五) 现金流量

2022 年公司经营活动产生的现金流量净额 50,591.72 万元，比上年 25,564.98 万元增加 97.89%；投资活动产生的现金流量净额-67,016.02 万元；筹资活动产生的流量净额-1,037.12 万元；主要数据如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	254,228.81	254,555.12	-0.13
经营活动现金流出小计	203,637.08	228,990.14	-11.07
经营活动产生的现金流量净额	50,591.72	25,564.98	97.89
投资活动现金流入小计	31,326.84	29,873.70	不适用
投资活动现金流出小计	98,342.87	29,648.75	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-67,016.02	224.94	不适用
筹资活动现金流入小计	19,790.84	10,162.49	不适用
筹资活动现金流出小计	20,827.97	27,189.32	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-1,037.12	-17,026.83	不适用

变动情况说明：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额变化主要系本期销售商品、提供劳务收到的

现金流入增加，而购买商品、接受劳务支付的现金流出减少所致。

- (2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要系购买银行理财产品所致。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额变化主要系本期收到银行短期借款所致。

江苏共创人造草坪股份有限公司

董 事 会

2023 年 3 月 25 日